5.3.1 O critério de julgamento será o de Menor Preço Global, após a etapa de 
lances. 

5.3.2 Serão desclassificadas as Propostas de Preços que não atenderem as 
exigências deste edital e ainda aquelas que apresentarem preço total superior ao 
constante no Termo de Referência que é de R$ 122,10 (cento e vinte e dois reais 
e dez centavos), por cada cesta básica. 

5.3.3 Existindo discrepância entre os valores unitários e totais, prevalecerão os 
unitários e, havendo discordância entre os valores em algarismo e por extenso, 
prevalecerão os por extenso. 

5.3.4 A não cotação de qualquer item solicitado ensejará a desclassificação da

[...]

de acordo com as portarias do Ministério da Agricultura, da ANVISA nº 
105 de 19/05/99. 

Kg 2 9,50 19,00 

Valor estimado total por cesta Básica 122,10 

Quantidades estimadas de cestas básicas a serem fornecidas durante o prazo de 
validade do contrato:  

1.800 (hum mil e oitocentas) unidades de cestas básicas. 

1.2 DAS CONDIÇÕES ESPECÍFICAS DA CONTRATAÇÃO:  

1.2.1 Para entrega dos produtos, a serem fornecidos para o Fundo Municipal de 
Assistência Social, dever-se-á observar o que segue abaixo:  

1.2.1.1 Todos os Gêneros alimentícios deverão atender ao disposto na legislação de

[...]

conforme consta do processo administrativo instaurado para este fim, firmam o presente 
contrato de fornecimento, obedecidas às disposições da Lei n° 8.666/93, suas alterações 
posteriores e as condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

Constitui objeto deste Contrato o FORNECIMENTO DE 1.800 (hum mil e oitocentas) CESTAS 
BÁSICAS, com fornecimento parcelado de acordo com a necessidade do Fundo Municipal de 
Assistência Social, para doação a pessoas carentes do município inseridas em programas 
sociais, de acordo com as especificações e quantitativos conforme segue: